
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 146 del 24/11/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ATTO DI INDIRIZZO: MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO STRAORDINARIO IN 
FAVORE DI NUCLEI MONOGENITORIALI E NUMEROSI

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 23:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 

che studi statistici condotti negli ultimi anni confermano che le famiglie maggiormente a 
rischio di povertà sono i nuclei monogenitoriali e i nuclei numerosi, nei confronti dei quali 
è opportuno incentivare anche a livello locale programmi ed azioni di sostegno;

che quest'Amministrazione Comunale intende offrire un aiuto concreto a queste famiglie 
attraverso l'erogazione di un contributo economico una-tantum al fine del perseguimento 
degli obiettivi stabiliti dalla Regione Emilia Romagna con propria atti DAL 26/2010 e DGR 
2288/2010 e nell'Accordo di Programma Distrettuale per l'adozione del Programma 
Attuativo annuale 2011 e nell'ambito del Piano di Zona per la salute ed il benessere 
sociale 2009-2011;

PRECISATO

che nel bilancio 2011 sono state stanziate risorse da destinare ad azioni di sostegno alle 
famiglie in difficoltà economica per un ammontare di  € 8.552,35;

VISTA la necessità di definire i requisiti per avere titolo all'assegnazione dei benefici in 
oggetto, il loro ammontare e le modalità per la richiesta da parte dei cittadini interessati;

RITENUTO opportuno prevedere le seguenti categorie di beneficiari:

1) nuclei monogenitoriali 
2) nuclei numerosi

PRECISATO 

- che è considerata famiglia monogenitoriale il nucleo anagrafico nel quale è presente un 
solo adulto con almeno un figlio minore convivente oppure un figlio maggiorenne 
convivente (max 26 anni) a condizione che sia stato fiscalmente a carico (almeno in parte) 
al genitore nell'anno 2010.

- che è considerata famiglia numerosa il nucleo familiare anagrafico con 3 o più figli 
minori a carico oppure con figli maggiorenni (max 26 anni) a condizione che siano stati 
fiscalmente a carico (almeno in parte) ai genitori nell'anno 2010.

- che per nucleo anagrafico si intende quello registrato in anagrafe, senza considerare 
eventuali procedimenti in corso, fatta eccezione per la cancellazione causa irreperibilità, a 
condizione che la stessa si concluda entro il giorno dell'avviso pubblico che si andrà ad 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

indire per l'assegnazione dei contributi;

VALUTATO opportuno stabilire in € 16.000,00 la soglia max ISEE e in due anni l'anzianità 
di residenza nel Comune di Torrile  quali requisiti necessari per avere accesso ai contributi 
in oggetto;

CONSIDERATO di prevedere a favore delle categorie dei beneficiari sopra definite un 
contributo economico straordinario, compreso tra un minimo di € 200,00 euro ad un 
massimo di 500,00 euro, determinato in base al numero effettivo dei figli come di seguito 
riportato:

n. 1 figlio               = € 200.00
n. 2 figli                 = € 300.00
n. 3 figli                 = € 400.00
più di n. 3 figli        = € 500.00

RITENUTO che occorre indire un bando per la concessione dei suddetti contributi 
economici e che gli stessi andranno erogati entro il limite del budget assegnato, fatto che 
comporterà una riduzione proporzionale degli importi nel caso in cui le risorse disponibili 
siano insufficienti a soddisfare tutte le istanze pervenute;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi nei modi di legge 

DELIBERA

1. di esplicitare un indirizzo favorevole orientato ad espletare, per le ragioni indicate 
in premessa, un avviso pubblico per l'assegnazione di contributi straordinari per il 
sostegno a famiglie monogenitoriali e famiglie numerose residenti da almeno due 
anni;

2. di demandare a successivi atti dirigenziali l'apertura del bando e del relativo 
impegno di spesa che ammonta € 8.552,35 al cap. 3781 del bilancio 2011.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 29/11/2011 fino al 14/12/2011.

Addì 29/11/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 29/11/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09/12/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 


